Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra biologie a enviromentálních studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Využití vybraných přírodovědných muzeí ve výuce biologie člověka na

čtyřletých gymnáziích

The Usage of Selected Museums of Natural Science in Human Biology at

Secondary Grammar Schools

Kristýna Pinkasová

Vedoucí práce: doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor:

2021

B BI-CH

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Využití vybraných přírodovědných muzeí ve

výuce biologie člověka na čtyřletých gymnáziích potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod

vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury.

Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17.4.2021

Na tomto místě bych v první řadě ráda poděkovala zaměstnancům Pavilonu Anthropos a

zaměstnancům Muzea normální a srovnávací anatomie, kteří mi vyšli vstříc a umožnili tak

vznik praktické části této práce. Dále patří dík mému vedoucímu práce doc. RNDr. Václavu

Vančatovi, CSc., který mi poskytl materiály a cennou zpětnou vazbu. V neposlední řadě

děkuji Bc. Tomáši Šplíchalovi, jehož postřehy a připomínky vhodně formovaly můj pohled

na problematiku tématu práce.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem využití přírodovědných muzeí a jejich expozic ve

výuce člověka na čtyřletých gymnáziích, a to formou seznámení s exkurzními možnostmi

těchto institucí a navržením vhodných didaktických materiálů.

Práce je rozdělena na dvě hlavní částí, a to na část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část má didaktický a informativní charakter, část praktická se pak zabývá samotnými muzei

a tvorbou pracovních listů k jejich expozicím.

V teoretické části jsou popsány základní aspekty výuky formou exkurzí, tedy jak je provádět

a jak pro tyto účely vypracovávat učební úlohy. V této části jsou rovněž kapitoly věnované

rámcovým a školním vzdělávacím programům, klíčovým kompetencím a tematickým

celkům odpovídajícím oboru biologie člověka.

Praktická část obsahuje základní informace a úvodní vhled do jednotlivých muzeí, jejich

historie a expozic, včetně zmínění významných osobností. Dále se zabývá tvorbou

pracovních listů k daným expozicím.

Cílem této bakalářské práce je uvést čtenáře do problematiky exkurzí a tvorby pracovních

listů, přiblížit možnosti exkurzí do dvou vybraných přírodovědných muzeí (Pavilon

Anthropos v Brně, Muzeum normální a srovnávací anatomie) a k jednotlivým exkurzím

sestavit pracovní listy tak, aby po vyplnění mohly sloužit žákům, jako doplnění či dokreslení

tematicky odpovídajícího učiva.

Cíl práce byl naplněn skrze osobní návštěvy jednotlivých institucí a jejich expozic, sbíráním

a shromažďováním informací a vytvořením nových pracovních listů, které obsahují vlastní

postřehy z návštěv. Oporou k jejich vytvoření byly jednak informace z expozic, školní

vzdělávací programy a dále pak informace z odborné literatury v korespondenci s rámcovým

vzdělávacím programem.

KLÍČOVÁ SLOVA

exkurze, přírodovědná muzea, biologie člověka, čtyřletá gymnázia, pracovní listy

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the topic of the use of natural history museums

and their exposition in human biology education at four-year grammar schools, in the form

of learning about the excursion possibilities of these institutions and the creation

of appropriate didactic materials.

The thesis is divided into two main parts, namely the theoretical part and the practical part.

The theoretical part has a didactic and informative character, the practical part deals

with the museums themselves and the creation of worksheets for their exhibitions.

The theoretical part describes the basic aspects of teaching in the form of excursions,

thus, how it is carried out and how learning tasks are developed for these purposes. This part

also deals with the Framework and School Educational Programs, key competencies

and thematic units corresponding to the field of human biology.

The practical part contains basic information and an introductory overview of individual

museums, their history, and exposition, including some referrals to important personalities.

It also deals with the creation of worksheets for exhibitions.

This bachelor's thesis aims to introduce readers to the issue of excursions and worksheets,

to present the possibilities of excursions to two selected natural history museums (Anthropos

Pavilion in Brno, Museum of Normal and Comparative Anatomy) and to compile worksheets

for individual excursions, so that after completion they could be used as an addition

to the curriculum.

The aim of the thesis was fulfilled through personal visitations of individual institutions

and their exhibitions, collecting the information, and creation of new worksheets that contain

the insights from the visitations. The creation was supported by information from the

expositions, school educational programs, and further information from professional

literature in correspondence with the Framework Educational Program.

KEYWORDS

Excursion, Museums of Natural Science, Human Biology, Secondary Grammar Schools,

Worksheet
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá využitím přírodovědných muzeí a jejich expozic ve výuce

biologie člověka na čtyřletých gymnáziích.

Inspirací ke zvolení tohoto tématu byla realita pořádání exkurzí na středních, ale i základních

školách.

Tato práce tedy slouží jako základní vhled a možný návod, jak si s organizací a pořádáním

exkurzí poradit.

Cílem práce je přiblížit exkurzní možnosti dvou vybraných institucí, a to Pavilonu Anthropos

a Muzea normální a srovnávací anatomie při Anatomickém ústavu 1. lékařské fakulty. Dále

pak vytvořit k vybraným expozicím těchto muzeí pracovní listy, které budou po správném

vyplnění sloužit žákům, jako zdroje nových rozšiřujících informací, a jako prostředek

k upevnění informací již nabytých.

Práce je členěna do dvou částí, a sice do části teoretické a části praktické.

V teoretické části se čtenáři nabízí vhled do problematiky exkurzí a jejich pořádání, dále do

problematiky pracovních listů a jejich tvorby a obecný vhled do rámcových a školních

vzdělávacích programů. V neposlední řadě je v této části zmíněn odborný teoretický základ

pro jednotlivé tematické celky zahrnuté v oboru biologie člověka. Konkrétní obsah těchto

kapitol je spjat s obsahem pracovních listů.

V praktické části se nachází kapitoly věnující se každému z vybraných muzeí – možnostem

exkurzí, důležitým kontaktním informacím, stálým expozicím a historii. Dále se v této části

nachází rozbor vytvořených pracovních listů a jejich úloh. Pracovní listy ve formě řešené a

neřešené jsou uvedeny v přílohách této práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Exkurze jako součást výuky

V této kapitole naleznete seznámení s pojmy výuka a exkurze, obecné informace o druzích,

cílech a fázích exkurzí, jejich výhodách a nevýhodách. Kapitolu uzavírá představení

legislativy související s problematikou pořádání exkurzí.

1.1 Vymezení pojmů

Následující řádky jsou věnovány vymezení pojmů, které s tématem této práce úzce souvisí,

a sice pojmů výuka a exkurze.

1.1.1 Co je to výuka?

V Pedagogickém slovníku (21, s. 266) je pojem výuka nebo vyučování vymezen jako

systém, který zahrnuje nejen proces vyučování, ale především cíle výuky. Podle (13, s. 395)

je výuka hlavní formou výchovně vzdělávací činnosti, při níž učitel a žáci vstupují do

určitých vztahů a jejímž posláním je dosahování stanovených cílů. Obdobně se o výuce

vyjadřuje i (23, s. 118). Zdroj (17, s. 14) pak výuku definuje jako jeden ze specifických

nástrojů sociální komunikace, při níž dochází k přetváření hromadných informací do

individuálních znalostí.

1.1.2 Co je to exkurze?

Autoři (21, s. 66) definují exkurzi jako skupinovou návštěvu významného nebo zajímavého

místa či zařízení, která má poznávací cíl. Jde o jednu z organizačních forem výuky konaných

v mimoškolním prostředí a má přímý vztah k obsahu vyučování – ilustruje, doplňuje a

rozšiřuje žákovu zkušenost. Obdobně o exkurzi hovoří (28, s. 111), který ji vnímá jako

významnou organizační formu výuky, která je prováděna v mimoškolním prostředí, a která

zabezpečuje konkrétní a názornou složku smyslového poznání a vzdělávacích zkušeností.

Umožňuje studentům poznat objekty a činnosti přímo v reálných podmínkách, ve kterých

budou později pracovat, nebo s nimi přijdou jinak do styku. Podle (18, s. 25) je exkurze další


[…]


čelisti a výraznými zuby, úzkou a vysokou pánev, široký hrudník, na lebce může být tzv.

sagitální hřeben. Člověk má celkově jemnější rysy a méně robustní kostru.

2. Na lidské kostře lze popsat jistý pohlavní dimorfismus. Jaké rozdíly lze pozorovat mezi

ženskou a mužskou kostrou? Napište alespoň 4. (4 body)

Muži – srdčitý pánevní vchod, vyšší symfýza, ostrý úhel mezi stydkými k., výraznější

brada, rovné záhlaví, výrazný nasofrotální přechod X Ženy – oválný pánevní vchod, nižší

symfýza, tupý úhel mezi stydkými k., méně výrazná brada, klenuté záhlaví, jemnější

nasofrontální přechod

3. Na následujícím obrázku popište stavbu plic. Odhadněte, co může mít v průběhu života vliv

na různá zabarvení plic (černé, mramorované, bílé). (10 bodů – 7 b. popis, 3 b. příčiny)

spodiny kouření – černé plíce, prach a nečistoty ve vzduchu – mramorované plíce, vápenný

prach – bílé plíce

Schéma dolních cest dýchacích zdroj: pharmycyimages.com

hrtan

průdušnice
plicní laloky

průdušinky

plicní sklípky

plíce

průdušky

ŘEŠENÝ PRACOVNÍ LIST – Pavilon Anthropos

jméno a příjmení: datum:
třída:

celkový možný počet bodů:__56__ dosažený počet bodů:________

Muzeum normální a srovnávací anatomie

4. Podívejte se na exponát s evidenčním označením D15/103, který je umístěn ve vitrínách

hlavní místnosti. Jaké odlišnosti od normálu na něm pozorujete a čím mohly být

způsobeny? (3 body – 1 b. nalezení, 1 b. odlišnosti, 1 b. příčina)

Extrémně zkřivená páteř, nejspíš v důsledku skoliózy, nebo jiné nemoci kostí (osteomyoli -

tidy), případně v kombinaci se zhojenými zraněními

5. Vlastními slovy vysvětlete, co je to hydrocefalie. jaké jsou její dopady na zdraví a vzhled

postiženého jedince a jaká je její vrozená četnost v populaci? (4 body – 1 b. za každou odp.)

Je to postižení, v důsledku čehož se v lebeční dutině hromadí tekutina (mozkomíšní mok).

Postižený vypadá, jako by měl „nafouknutou“ hlavu. Tekutina může tlačit na mozek a bránit

vývoji, nebo mozek poškozovat mechanicky. Četnost je 1:500 novorozencům.

6. Najděte exponát dívky se srůstem dolní čelisti a spodiny lebeční. Podle rekonstrukce jejího

obličeje odhadněte, jaký dopad mohlo mít toho zranění na její život. Uveďte alespoň 3

domněnky. (3 body – 1 bod za každou relevantní domněnku)

vyčlenění ze společnosti, nemožnost žvýkat (stravovací problémy), problém s artikulova -

nou řečí, vysychání ústní dutiny (pootevřená ústa), …

ŘEŠENÝ PRACOVNÍ LIST – Pavilon Anthropos

jméno a příjmení: datum:
třída:

celkový možný počet bodů:__56__ dosažený počet bodů:________

Muzeum normální a srovnávací anatomie

7. Schematicky zakreslete průtok krve srdcem. Svůj nákres popište. (13 bodů – 1 bod správný

nákres, 1 bod správný průtok, 11 bodů správný popis)

8. Co je to syfilis? Jaké jsou jeho příznaky, přenos a důsledky? (4 body – 1 b. za každou odp.)

Je to bakteriální onemocnění, které se nejčastěji přenáší pohlavním stykem, nebo při

porodu z dítěte na matku. Projevuje se v několika stádiích, ve finálním působí degenera -

tivní změny na tkáních – CNS, kosti, orgány

9. Podle plakátu nade dveřmi do druhé menší místnosti popište fetální oběh. Čím se liší od

oběhu dospělého jedince? (8 bodů – 4 za oběh, 4 za odlišnosti)

Z placenty jde okysličená krev pupečníkovou žílou. Část jde do jater, část do VCI (1 b.). VCI

a VCS se vlévají do pravé síně srdce (smíšená krev). Část krve jde do pravé komory a do plicnice

(tam jde do plic nebo spojkou do aorty) (1 b.). Část jde přes foramen ovale do levé síně. Z ní jde

krev do levé komory a do aorty. (1 b.) Aorta nese do těla mísenou krev a dělí se na menší cévy

a na pupečníkové tepny, které vedou do placenty, kde se krev okysličí. (1 b.)

Plod má: foramen ovale, ductus arteriosus, místo plic funguje placenta a pupečník, saturace 60 %

Průtok krve srdcem zdroj: vitalplus.org
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ŘEŠENÝ PRACOVNÍ LIST – Pavilon Anthropos

jméno a příjmení: datum:
třída:

celkový možný počet bodů:__56__ dosažený počet bodů:________

Muzeum normální a srovnávací anatomie

10. Ke každé charakteristice přiřaďte z nabízených možností tu, která jí nejlépe odpovídá. (3

body)

jedná se o poškození vývoje předního mozku během

embryogeneze, dědičnost autozomálně recesivní i

dominantní, četnost 1:5 – 16 000 novorozenců, příznaky:

mikrocefalie, rozštěpy obličeje

předčasné uzavíraní lebečních švů, kompenzované

rozpínáním lebky v nesprávných oblastech, dědičnost je

autozomálně recesivní i dominantní, četnost 1:1000

novorozenců

známo pod zkratkou UCLP, jde o jednostranný rozštěp rtu

a patra – v ontogenetickém vývoji nedojde ke srůstu tkání

v oblasti horní čelisti, četnost 1:500 novorozencům

Cheilognathoplaroschisis

Craniostenosis

Holoprosencephalia