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Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 55578401

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Chemie se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 585699

Název práce: Využití vybraných přírodovědných muzeí ve výuce biologie člověka
na čtyřletých gymnáziích

Pracoviště práce: Katedra biologie a environmentálních studií (41-KBES)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.
Oponent(i): PhDr. Lucie Hlaváčová, Ph.D.

Datum obhajoby: 24.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 5x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Obhajovu své bakalářské práce zahájila Kristýna Pinkasová krátou
presentací. Ta představila odborné komisi její práce, která má název
Využití vybraných přírodovědných muzeí ve výuce biologie člověka
na čtyřletých gymnáziích. Následovalo čtení posudků vedoucího
práce, doc. Vančaty, a oponentky, dr. Hlaváčové. Otázek se v
posudcích objevilo několik, ale na všechny autorka dobře
odpověděla. Posudky však jednoznačně práci doporučují k obhajobě
a pokládají ji za vysovce kvalitní. Následovaly otázky od odborné
komise, zejména s ohledem na zaměření a obsahu předkládaných
exkurzí. Studentka reagovala velmi pohotově a obsahově správně.
Komise se jednomyslně shodla na výsledné známce výborně.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: RNDr. Edvard Ehler, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Lucie Hlaváčová, Ph.D. ............................
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 PhDr. Linda Němečková, Ph.D. ............................

doc. RNDr. Václav Vančata, CSc. ............................
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